
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15172  del  18/04/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PARDI MONTI MARIA CECILIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MUGGIA FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120)
del servizio di rinnovo certificazione ISO 9001:2015 dei processi operativi di governo della spesa in capo alla Direzione
regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio. CIG Z613AD788A. Impegno di spesa di euro 7.686,00 IVA inclusa sul
capitolo U0000S23103 in favore dell'operatore economico IMQ S.p.A.  (codice creditore 243531). Esercizio finanziario 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07552 31/05/2023

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  15172  del  18/04/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S23103   2023 7.686,00 01.11   1.03.02.11.999

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

9.01.01.03

IMQ S.P.A.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G07552 del 31/05/2023



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  15172  del  18/04/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito in Legge 11 settembre 2020,

n. 120) del servizio di rinnovo certificazione ISO 9001:2015 dei processi operativi di governo della spesa in capo alla Direzione

regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio. CIG Z613AD788A. Impegno di spesa di euro 7.686,00 IVA inclusa sul capitolo

U0000S23103 in favore dell'operatore economico IMQ S.p.A.  (codice creditore 243531). Esercizio finanziario 2023.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D. Lgs.

50/2016, del servizio di "Attività di certificazione secondo lo

standard ISO 9001:2015 dei processi operativi di Governo della

Spesa in capo alla Direzione Regionale Centrale Acquisti

Regione Lazio", finalizzato al conseguimento della ri-

certificazione ISO 9001:2015. Impegno di spesa di euro 7.686,00

(IVA INCLUSA) sul capitolo U0000S23103 (codice creditore

243531). Esercizio finanziario 2023

01/11 1.03.02.11.999 U0000S23103

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Aprile 7.686,00 Dicembre 7.686,00

Totale 7.686,00 Totale 7.686,00

Pagina  3 / 7

Atto n. G07552 del 31/05/2023



1 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 (convertito in Legge 

11 settembre 2020, n. 120), del servizio di rinnovo certificazione ISO 9001:2015 dei processi operativi di 

governo della spesa in capo alla Direzione regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio. CIG Z613AD788A. 

Impegno di spesa di euro 7.686,00 IVA inclusa sul capitolo U0000S23103 in favore dell’operatore economico 

IMQ S.p.A.  (codice creditore 243531). Esercizio finanziario 2023. 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) del 

r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini;  

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente 

dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Centrale Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 

11 settembre 2020 n. 120; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 

di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 

le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa;  

Pagina  4 / 7

Atto n. G07552 del 31/05/2023



2 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa"; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

 

CONSIDERATO che la Direzione regionale Centrale Acquisti risulta in possesso di certificazione ISO 

9001:2015, originariamente conseguita nel 2017 (certificazione n. 237307 – 2017 – AQ – ITA – ACCREDIA) e 

rinnovata nel 2020; 

 

SPECIFICATO che detta certificazione ha ad oggetto i seguenti processi operativi di governo della spesa: 

 Gestione della raccolta, dell’analisi e della razionalizzazione dei fabbisogni; 

 Progettazione, sviluppo e gestione del processo di acquisto di beni e servizi; 

 Gestione dei contratti per gli enti del Servizio Sanitario Regionale e per l’Ente Regione 

 

TENUTO CONTO che l’attuale ente certificatore, a seguito di affidamento diretto disposto con Determinazione 

n. G03972 del 08/04/2020, è la società DNV GL Business Assurance Italia S.r.l. (“DNV GL”), con sede in Via 

Energy Park 14, 20871 Vimercate, codice fiscale n. 06247370155, partita IVA n. 00820340966, iscritta nel 

Registro delle Imprese di Monza Brianza; 

 

RAVVISATA la necessità di dar corso agli adempimenti finalizzati al rinnovo della predetta certificazione in 

quanto la stessa risulta in scadenza al 31/07/2023; 

 

TENUTO CONTO che l’importo riferito al servizio di certificazione, stimato sulla base del precedente impegno 

di spesa, consente il ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto del principio di rotazione, con nota prot. n. 0301274 del 17 marzo 2023, è stato 

richiesto all’operatore economico IMQ S.p.A. di produrre la miglior offerta tecnico economica per il servizio di 

certificazione secondo lo standard ISO 9001:2015 dei processi operativi di Governo della Spesa in capo alla 

Direzione regionale Centrale Acquisti Regione Lazio; 

 

RILEVATO che, con proposta tecnica n. CQ000963 del 22 marzo 2023, acquisita agli atti con prot. n. 0323175 

del 23/03/2023, l’operatore economico IMQ S.p.A. ha presentato un piano operativo volto al rinnovo della 

certificazione secondo lo standard ISO 9001:2015 dei processi operativi di Governo della Spesa in capo alla 

Direzione regionale Centrale Acquisti Regione Lazio, articolato in 3 momenti di audit, per un importo 

complessivo offerto di euro 6.300,00 IVA esclusa pari a euro 7.686,00 IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo di euro 6.300,00 IVA esclusa si compone delle seguenti voci: 

- audit di rinnovo certificazione (stage 1) di importo pari a euro 2.700,00 IVA esclusa; 

- 1° audit di mantenimento a 12 mesi (VPM 1) di importo pari a euro 1.800,00 IVA esclusa; 

- 2° audit di mantenimento a 24 mesi (VPM 2) di importo pari a euro 1.800,00 IVA esclusa; 

 

Pagina  5 / 7

Atto n. G07552 del 31/05/2023



3 

TENUTO CONTO che la suddetta Società di certificazione risulta essere azienda leader nella valutazione di 

conformità di parte terza in linea con lo standard ISO 9001 per grandi clienti del settore pubblico e privato e con 

particolare riferimento ai processi di acquisto in Centrali di Committenza, tra cui figura anche Consip S.p.A.; 

 

VALUTATA congrua, sotto il profilo tecnico ed economico, l’offerta presentata; 

 

RITENUTO conseguentemente procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito 

con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, all’affidamento in favore dell’operatore economico IMQ S.p.A., con 

sede in Via Quintiliano 43 – 20138 MILANO, codice fiscale n. 12898410159, partita IVA n. 12898410159, del 

servizio di rinnovo della certificazione secondo lo standard ISO 9001:2015 dei processi operativi di Governo della 

Spesa in capo alla Direzione regionale Centrale Acquisti Regione Lazio, per un importo complessivo di euro 

6.300,00 IVA esclusa pari a euro 7.686,00 IVA inclusa, condizionando l’efficacia dell’affidamento alle risultanze 

dei controlli in ordine all’insussistenza dei motivi di esclusione dalle procedure di gara di cui all’ 80 del D.Lgs. 

n. 50/2016;  

 

RITENUTO altresì di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, con 

funzioni altresì di Direttore dell’esecuzione del contratto, la Dott.ssa. Francesca Muggia, funzionario in servizio 

presso l’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale 

Centrale Acquisti; 

 

DATO ATTO che in relazione alla procedura di affidamento diretto del servizio in oggetto è stato acquisito il 

seguente codice identificativo di gara: CIG Z613AD788A; 

 

DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione; 

 

RITENUTO, di impegnare sul capitolo U0000S23103, corrispondente alla missione 01 programma 11 piano dei 

conti di V livello 1.03.02.11.999, che presenta la necessaria disponibilità per l’esercizio finanziario 2023, 

l’importo complessivo di euro 7.686,00 IVA inclusa in favore della società IMQ S.p.A., con sede in Via 

Quintiliano 43 – 20138 MILANO, codice fiscale n. 12898410159, partita IVA n. 12898410159; 

 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai sensi 

dell’art. 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma 

di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 

n. 120/2020, il servizio di rinnovo della certificazione secondo lo standard ISO 9001:2015 dei processi 

operativi di Governo della Spesa in capo alla Direzione regionale Centrale Acquisti Regione Lazio, 

all’operatore economico IMQ S.p.A., con sede in Via Quintiliano 43 – 20138 MILANO, codice fiscale n. 

12898410159, partita IVA n. 12898410159, per l’importo complessivo di euro 6.300,00 IVA esclusa pari a 

euro 7.686,00 IVA inclusa, condizionando l’efficacia dell’affidamento alle risultanze dei controlli in ordine 

all’insussistenza dei motivi di esclusione dalle procedure di gara di cui all’ 80 del D.Lgs. n. 50/2016 

 

2. di impegnare sul capitolo U0000S23103, corrispondente alla missione 01 programma 11 piano dei conti di V 

livello 1.03.02.11.999, che presenta la necessaria disponibilità, per l’esercizio finanziario 2023, l’importo 

complessivo di euro 7.686,00 IVA inclusa in favore dell’operatore economico IMQ S.p.A. (codice creditore 

243531), con sede in Via Quintiliano 43 – 20138 MILANO, codice fiscale n. 12898410159, partita IVA n. 

12898410159; 

 

Pagina  6 / 7

Atto n. G07552 del 31/05/2023



4 

3. di dare atto che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai 

sensi dell’art. 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

 

4. di nominare  Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, con funzioni altresì di 

Direttore dell’esecuzione del contratto, la Dott.ssa. Francesca Muggia, funzionario in servizio presso l’Area 

Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale 

Acquisti; 

 

5. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi 

di gara e contratti” e sul BURL. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio Roma entro 30 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

   Il Direttore 

  Andrea Sabbadini 

Pagina  7 / 7

Atto n. G07552 del 31/05/2023


